
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais 
(31) 3557-9003 

Ofício nº 195/2022/SEGOV 

Mariana, 20 de junho de 2022. 

À Sua Excelência o Senhor CAMARA MUNICIPAL DEMARIANA 
Ronaldo Alves Bento : 
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana PIOÍOCOÍO Sºb nº ' &,6 

Assunto: Requerimento nº 97/2022 EM J /ªl_&ã—/í 5 : <|?J 

Excelentíssimo Senhor Presidente: 

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre 

garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal. 

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e 

encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou 

soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos 

secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao 

contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de 

despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos. 

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões 
de cada secretário. 

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado 
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações 

o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante. 

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem 
ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados. 

Em resposta ao requerido à Prefeitira de Mariana, objetivando obter 

informações na Secretaria Municipal de Saúde, encaminho a reposta apresentada através 
do ofício nº 301/2022 GAB. SMS, em anexo. 

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que 
for necessário. 

Atenciosamente, 

Secretário Miunicipal de Governo
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Requerimento Nº “ /202 

Dileto Plenário 

O Vereador que esta subscreve, regimentalmente amparado, apresenta à Mesa, 

ouvido o Plenário, para que após aprovado, seja remetido cópia deste procedimento à 

Secretaria de Saúde para que nos prazos da lei, apresentem as seguintes informações: 

Diante a solicitação de alguns país moradores do subdistrito de Pombal, 

principalmente aqueles que têm filhos menores e que estudam no subdistrito, requer: 

* Qual a possibilidade, em períodos de campanha de vacinação infantil, esta ser 

realizada no posto de saúde do Pombal além do posto de saúde da Vargem? 

CAMARA MUNICIPAL UE MARIANA 
APROVADO POR UNANI DE 
M.A /Z96 

Nestes termos, 

Pede e Espera Deferimento. 

sidente — Sfbretá rio 

Mariana, 09 de junho de 2029, 

RONALDO BENTO 

Vereador 
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Mariana, 20 de junho de 2022 

 

OFÍCIO 301/2022 GAB.SMS   

 

             Prezado Senhor, 

 

  A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de Mariana/MG, pelo 

representante abaixo descrito, respeitosamente, encaminha informações referente 

ao requerimento 97/2022: 

 

  Informamos que a Unidade de Saúde de Vargem e todos seus 

subdistritos já atende população conforme suas necessidades vacinais de rotina e 

também de campanhas, todos os subdistritos são atendidos conforme organização 

da unidade e preferência de local do indivíduo ou de seus responsáveis, todas 

demandas de vacinação são atendidas conforme preconizado no PNI - Programa 

Nacional de Imunizações sendo a única objeção a presença de um responsável pelo 

menor no momento da vacinação.  

 

 

   

   

  Atenciosamente, 

 

 
Danilo Brito das Dores 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

Ilustríssimo Sr. 

Ronaldo Alves Bento  

Presidente da Câmara de Mariana     

Mariana/MG 


